PREFEITURA
- 	MUNICIPAL DE

HORIZONTE

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N2  2017.07.04.1 - SRP

Ao 20 (vigésimo) dia do mês de Julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete), às 08h30min, na
Prefeitura Municipal de Horizonte, situada à Av. Presidente Castelo Branco N9  5100, Centro, reuniu-

se a Comissão de Pregão nomeada pela Portaria N2  580/2017 de 06 de Abril de 2017, composta
pelos servidores Rosilândia Ribeiro da Silva - Pregoeira, Magno Rodiery Rodrigues Lima, Maria
Clezivânia de Lima Cavalcante e Francisca Jorangela Barbosa Almeida - membros da equipe de
apoio, com a finalidade de dar inicio aos procedimentos, recebimento e julgamento dos envelopes
concernente às propostas de preços e dos envelopes dos documentos de habilitação da licitação
modalidade PREGÃO PRESENCIAL N2  2017.07.04.1 - SRP cujo objeto é Registro de Preços Para
Aquisição de Material de Consumo e Equipamentos de Informática, destinados a Secretaria
de Finanças e Secretaria de Segurança, Cidadania, Trânsito e Transporte do Município de
Horizonte/Ce, (Exclusivo ME - EPP), conforme especificações contidas no Termo de

•
Referência. Às 08h30min a Pregoeira deu início a sessão. Em seguida fez o credenciamento dos
representantes e recebeu os envelopes N.2  01 (PROPOSTA DE PREÇOS) e N.2  02 (DOCUMENTOS
DE HABILITAÇÃO). Compareceram a esta sessão 05 (CINCO) proponentes, sendo eles:

LICITANTES PARTICIPANTES

PROPONENTES REPRESENTANTES CPF

A.N.B. BASTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME ARNALDO NOGUEIRA BRITO BASTOS 433.665.203-10
DIA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA-ME GABRIEL FERREIRA GURGEL 065.330.623-79
INFOSHOP-COMERCIO 	ATACADISTA 	DE
ARTIGOS PARA INFORMATICA EIRELI ELANIO PEREIRA DE MENESES 460.935.083-15

MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA-EPP JONATHAN FERREIRA VIEIRA 049.529.883-25

MAXI COMÉRCIO DE ARTEFATOS PLÁSTICOS
E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

FRANCISCO 	ALMIR 	LEITE
MASCARENHAS NETO 011.078.543-69

A Pregoeira acompanhada da Equipe de Apoio analisou os Documentos de Credenciamento dos
representantes e as condições de participação das empresas e convidou os representantes para
análise e rubricas. Foram nomeados entre os presentes, os representantes das empresas: A.N.B.
RASTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME, MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP e

•
MAXI COMÉRCIO DE ARTEFATOS PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME. Em seguida indagou
se mais algum representante gostaria de dar vistas aos documentos de credenciamento e os demais
deram apenas vistas aos documentos. Logo após comunicou que os proponentes e seus
representantes relacionados a seguir, estão credenciados de acordo com os documentos de
credenciamentos e condições de participação em anexo, conforme item 02.00 do Edital.

.UATSSP4R!flcIANTES

PROPONENTES REPRESENTANTES CPF
A.N.B. BASTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME ARNALDO NOGUEIRA BRITO BASTOS 433.665.203-10
DIA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA-ME GABRIEL FERREIRA GURGEL 065.330.623-79
INFOSHOP-COMERCIO 	ATACADISTA 	DE
ARTIGOS PARA INFORMATICA EIRELI ELANIO PEREIRA DE MENESES 460.935.083-15

MARINHO 	SOARES 	COMÉRCIO 	E SERVIÇOS
LTDA-EPP JONATHAN FERREIRA VIEIRA 049.529.883-25

MAXI COMÉRCIO DE ARTEFATOS PLÁSTICOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

FRANCISCO 	ALMIR 	LEITE
MASCARENHAS NETO 011.078.543-69

A Pregoeira procedeu com a abertura dos envelopes N.Q 01 (PROPOSTA DE PREÇOS) e após dar
vistas e rubricar as Propostas juntamente com a Equipe de Apoio, colocou as mesmas a disposição
dos licitantes para analise e rubricas, onde se manifestaram para analisar e rubricar as propostas
de preços os representantes das empresas:  A.N.B. BASTOS COMERCIO E SERVIÇOS-ME,

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
HORIZONTE

o
j

'17 	1
-c

- 9Ifl página

MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP e MAXI COMÉRCIO DE ARTEFATOS
PLÁSTICOS E CONSTRUÇÓES EIRELI-ME. Logo após a Pregoeira comunicou o resultado na análise
das propostas apresentando o seguinte resultado: a empresa A.N.B. BASTOS COMÉRCIO E
SERVIÇOS-ME está DESCLASSIFICADA nos Itens 01, 02,05,07 e 10 por apresentar especificação
divergente do Edital, descumprindo o item 5.2.6 "Os itens cotados, nos quantitativos licitados,
segundo a unidade de medida consignada no edital, com a respectiva marca, observando o disposto no
Anexo 1 deste editar; a empresa INFOSHOP-COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS PARA
INFORMATICA EIRELI está DESCLASSIFICADA nos itens 01,02, 03, 04,05,06, 07, 08, 09 e 10,
por ter apresentado dois valores para cada item cotado, sendo impossível aferir qual valor esta
correto, descumprindo o edital no item 5.1 A  proposta de preços deverá ser elaborado em 01 (uma)
via em papel timbrado ou com carimbo do interessado, manuscrita em letra deforma em tinta não
lavável ou confeccionada por máquina, impresso por computador ou qualquer processo eletrônico,
dotada e assinada (sobre o carimbo ou equivalente) pelo titular ou preposto, sem emendas, rasuras

•
ou entrelinhas.., "d o Item 5.10 "Somente serão aceitos os documentos acondicionados no envelope
"A" não sendo admitido o recebimento pelo Pregoeira, de qualquer outro documento, nem permitido
à licitante fazer qualquer adendo aos entregues à Pregoeira"; as empresas DIA COMERCIAL DE
ALIMENTOS LTDA-ME, MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP e MAXI
COMÉRCIO DE ARTEFATOS PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, estão classificadas para os
itens que cotaram preços. Logo após, passou para fase de lances verbais dos proponentes
classificados, sendo composta a planilha de lances verbais da seguinte forma:

ITEM -Ol

PROPONENTES
VALOR

INICIAL EM
Ia

LANCE
22

LANCE

VALOR
FINAL EM

MARINHO 	SOARES 	COMÉRCIO 	E
SERVIÇOS LTDA-EPP .000,0 1 	3 	O R$

2.980,00
SEM

LANCE
R$

2.980,00
DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA-
ME

14$
3.297,00

SEM
LANCE

MAXI 	COMÉRCIO 	DE 	ARTEFATOS
PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES  EIRELI-ME

R$
3.400,00

SEM
LANCE

INFOSHOP-COMERCIO ATACADISTA DE
ARTIGOS PARA INFORMATICA EIRELI

DESCLASSIFI
CADA

A.N.B. BASTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS-
ME

DESCLASSIFI
CADA

ITEM -02

PROPONENTES
VALOR

INICIAL EM 1
LANCE

2
LANCE

VALOR
FINAL! EM

kRINHO 	SOARES 	COMÉRCIO 	E
:RVIÇOS LTDA-EPP R$ 	3.200,00 R$

3.190,00
SEM

LANCE
R$

3.190,00
A COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA-
E

R$
3.612,00

SEM
LANCE

FOSHOP-COMERCIO ATACADISTA DE
tTIGOS PARA INFORMATICA EIRELI

DESCLASSIFI
CADA

.B. BASTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS-
E

DESCLASSIFI
CADA

Nt
SE
DL
MI
IN
Aí
A. 1
MI

4

ITEM -03

e

3
, Página

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
HORIZONTE

1
LANCE

VALOR
INICIAL EM PROPONENTES

PROPONENTES
VALOR

INICIAL EM
12 	22

LANCE 	LANCE

VALOR
FINAL EM

A.N.B. 	BASTOS 	COMÉRCIO 	E
SERVIÇOS-ME

R$
331,88

R$
331,00

SEM
LANCE

R$
331,00

DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS
LTDA-ME

R$
1 	442,51

SEM
LANCE

MAXI 	COMÉRCIO DE ARTEFATOS
PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-
ME

430,00
SEM

LANCE

MARINHO 	SOARES 	COMÉRCIO 	E
SERVIÇOS LTDA-EPP 480,00
JNFOSHOP-COMERCIO 	ATACADISTA
PE ARTIGOS PARA INFORMATICA

[RELI

DESCLASSIFI
CADA

ITEM -04

PROPONENTES
VALOR12

INICIAL EM
LANCE

32

LANCE

1 VALOR
FINAL EM

A.N.B. 	BASTOS 	COMÉRCIO 	E
SERVIÇOS-ME

R$
445,50

R$
445,00

SEM
LANCE

R$
445,00

MAXI COMÉRCIO DE ARTEFATOS
PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-
ME

R$
548,00

SEM
LANCE

DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS
LTDA-ME

R$
594,00

SEM
LANCE

MARINHO 	SOARES 	COMÉRCIO 	E
SERVIÇOS LTDA-EPP 660,00
1 NFOSHOP-COMERCIO 	ATACADISTA
DE ARTIGOS PARA INFORMATICA
EIRELI CADA

DESCLASSIFI

ITEM - OS

MARINHO SOARES COMÉRCIO E 	R$ 	R$
SERVIÇOS LTDA-EPP 	2.850,00 	2.840,00
DLA COMERCIAL DE ALIMENTO'RS 	SEM
LTDA-ME  	 LANCE
MAXI COMÉRCIO DE ARTEFATO
PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-
ME

3.116,70

1 NFOSHOP-COMERCIO ATACADISTA
DE ARTIGOS PARA INFORMATICA DESCLASSIFI
EIRELI 	CADA
A.N.B. BASTOS COMÉRCIO EDESCL 551ff
SERVIÇOS-ME 	 CADA

2
LANCE

SEM
LANCE

SEM
LANCE

4; R$
3.250,00

VALOR
FINAL EM

2.840,00

tUAYE
.4.

> Páaina
PREFEITURA
MUNICIPAL DE
HORIZONTE

ITEM 09

ITEM 06

PROPONENTES
VALOR 12

INICIAL EM LANCE

VALOR
FINAL EM

679,52
A.N.B. 	BASTOS 	COMÉRCIO 	E
SERVIÇOS-ME

R$
679,52

SEM
LANCE

MARINHO 	SOARES 	COMÉRCIO 	E
SERVIÇOS LTDA-EPP

R$
750,00

SEM
LANCE

MAXI COMÉRCIO DE ARTEFATOS
PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-
ME

R$
810,00

SEM
LANCE

DIA COMERCIAL DE ALIMENTOS
LTDA-ME 906,01
INFOSHOP-COMERCIO 	ATACADISTA

ARTIGOS PARA INFORMATICA
IRELI

DESCLASSIFI
CADA

ITEM -07

PROPONENTES
VALOR12

INICIAL EM
LANCE

22
LANCE

VALOR
FINAL EM

DIA 	COMERCIAL 	DE ALIMENTOS R$ SEM
LTDA-ME 2.280,00 LANCE
MARINHO 	SOARES 	COMÉRCIO 	E R$ R$ SEM
SERVIÇOS LTDA-EPP 2.300,00 2.240,00 LANCE 2.240,00
INFOSHOP-COMERCIO 	ATACADISTADESCLIIFI

CADA
DE ARTIGOS PARA INFORMATICA
EIRELI
A.N.B. 	BASTOS 	COMÉRCIO 	EDESCLASSIFI
SERVIÇOS-ME CADA

ITEM - 08

PROPONENTES

kN.B.

VALOR
INICIAL EM

19
LANCE

VALOR
FINAL EM

BASTOS 	COMÉRCIO 	E R$ SEM R$
SERVIÇOS-ME 279,00 LANCE 279,00
MARINHO 	SOARES 	COMÉRCIO 	E R$ SEM
SERVIÇOS LTDA-EPP 330,00 LANCE
DLA 	COMERCIAL 	DE ALIMENTOS R$ SEM
LTDA-ME 372,00 LANCE
MAXI 	COMÉRCIO 	DE ARTEFATOS
PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-
ME 395,00

INFOSHOP-COMERCIO 	ATACADISTA
ARTIGOS PARA INFORMATICA DESCLASSIFI

IRELI 	 CADA CIE

o

PREFEITURA
- MUNICIPAL DE

HORIZONTE

PROPONENTES 	[ 	VALOR
INICIAL EM

12

LANCE
22

LANCE
VALOR

FINAL EM
A.N.B. 	BASTOS 	COMÉRCIO

lEIR$ SERVIÇOS-ME 	 1.136.03
R$

1.135,00
SEM

LANCE
R$

1.135,00
MAXI 	COMÉRCIO 	DE ARTEFATOS

2STRU
LÁSTICOS E CONÇÕES EIRELI R$

1.450,00
SEM

LANCE

kLA 	COMERCIAL 	DE ALIMENTO
LTDA-ME

R$
1.514,70

SEM
LANCE

MARINHO 	SOARES 	COMÉRCIO 	E
SERVIÇOS LTDA-EPP 1.650.00
INFOSHOP-COMERCIO 	ATACADISTA
PE ARTIGOS PARA INFORMATICADESCMIR

EIRELI
CADA

ITEM -10

PROPONENTES VALOR
INICIAL EM

1
LANCE LANCE

VALOR
FINAL EM

MARINHO 	SOARES 	COMÉRCIO 	E
SERVIÇOS LTDA-EPP

R$
550,00

R$
540,00

SEM
LANCE 540.00

MAXI 	COMÉRCIO 	DE ARTEFATOS
PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-
ME 580.00

SEM
LANCE

DIA 	COMERCIAL 	DE 	ALIMENTOS
LTDA-ME

R$
758.70

SEM
LANCE

INFOSHOP-COMERCIO 	ATACADISTA
DE ARTIGOS PARA INFORMATICADESCLASSIFI
EIRELI CADA

A.N.B. 	BASTOS 	COMÉRCIO 	E'DESCLASSIFI
ERVIÇOS-ME 	 CADA

•
Portanto de acordo com a planilha de lances verbais estão classificadas as seguintes proponentes
com os seguintes valores:

Resumo com Valor Final
Vencedor Valor Final

A.N.B. RASTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME

ITEM 03- R$ 331,00 (- TREZENTOS E TRINTA E
UM REAIS -)
ITEM 	04 - 	liS 445,00 (- QUATROCENTOS E
QUARENTA E CINCO REAIS -)
ITEM 06- 1(5 679,52 (- SEISCENTOS E SETENTA
E NOVE REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS -
)
ITEM 08- R$ 279,00 (- DUZENTOS E SETENTA
E NOVE REAIS-)
ITEM 09 - R$ 1.135,00 (- UM MIL, CENTO E
TRINTA E CINCO REAIS-)

MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP

ITEM 	01 	- 	R$ 2.980,00 	(- 	DOIS MIL,
NOVECENTOS E OITENTA REAIS -)
ITEM 02  -  R$ 3.190,00 (- TRÊS MIL, CENTO E
NOVENTA REAIS -)
ITEM 	05 	- 	liS 	2.840,00 	(- 	DOIS 	MIL,

PREFEITURA
- 	MUNICIPAL DE

HORIZONTE

OITOCENTOS E QUARENTA REAIS-)
ITEM 07 - R$ 2.240,00 (- DOIS MIL DUZENTOS:
E QUARENTA REAIS -)
ITEM 10 - R$ 540,00 (- QUINHENTOS El
QUARENTA REAIS-)

Após a finalização dos lances verbais a Pregoeira acompanhada da Equipe de Apoio abriu o envelope

N2  2, contendo os Documentos de Habilitação das proponentes classificadas em primeiro lugar. Em

seguida analisou a documentação juntamente com a Equipe de Apoio, e após analise deu vistas aos

licitantes participantes e informou o resultado da analise declarando que as empresas A.N.B.
RASTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME e MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
estão HABILITADAS tendo em vista que cumpriram na íntegra as normas editalícias e as normas da
Lei Federal N2  8.666/93 e Lei Federal N2  10.520/02. Logo após a Pregoeira perguntou aos licitantes
participantes se existe por parte dos mesmos, alguma intenção de entrar com recurso contra a

decisão da Comissão, para que fosse registrada em ata a síntese das suas razões, conforme faz

Sonstar no item 8.1 do Edital, os licitantes não manifestaram intenção de recorrer, concordando com

os procedimentos do certame. Portanto, a Sra. Pregoeira declarou vencedora do PREGÃO
PRESENCIAL N2  2017.07.04.1 - SRP as empresas A.N.B. BASTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME e
MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP. Portanto, nada mais havendo a tratar nem
a declarar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão às 12h:30min, do que para constar foi lavrada a
presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e pelos licitantes

Presentes.
- ..............

Função Nome Assinatur
Pregoeira: Rosilândia Ribeiro da Silva 42L_ 	L'St__-____....
Membro: Magno Rodiery Rodrigues Lima 1 	i ,
Membro: Maria Clezivânia de Lima Cavalcante

Membro: Francisca Jorangela Barbosa Almeida

o

.........LICITÁ$tESVMTI€IPANTES
PROPONENTES REPRESENTANTES CPF ASA URA

A.N.B. RASTOS COMÉRCIO E
SERVIÇOS-ME

ARNALDO NOGUEIRA BRITO
RASTOS 433.665.203-10

DIA 	COMERCIAL 	DE
ALIMENTOS LTDAME GABRIEL FERREIRA GURGEL 065.330.623-79

s4 INFOSHOP-COMERCIO
ATACADISTA 	DE 	ARTIGOS
PARA INFORMÁTICA EIRELI

ELANIO PEREIRA DE MENESES 460.935.083-15
9

MARINHO SOARES COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA-EPP JONATHAN FERREIRA VIEIRA 049.529.883-25 .. /  -
MAXI 	COMÉRCIO 	DE
ARTEFATOS 	PLÁSTICOS 	E RANCISCO

CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

F ALMIR 	LEITE  MASCARENHAS NETO 011.078.543-69